吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 45

（4） 固定资产减值准备的会计估计

本集团在资产负债表日对存在减值迹象的房屋建筑物、机器设备等固定资产进行减

值测试。固定资产的可收回金额为其预计未来现金流量的现值和资产的公允价值减去处

置费用后的净额中较高者，其计算需要采用会计估计。

如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率进行修订，修

订后的毛利率低于目前采用的毛利率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

如果管理层对应用于现金流量折现的税前折现率进行重新修订，修订后的税前折现

率高于目前采用的折现率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本集团不能转回原已计提的

固定资产减值准备。

（5） 递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，

递延所得税资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率

的变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。

上述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

（6） 固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预

计使用寿命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期

技术更新而决定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和

摊销费用。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团及子公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 46

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

合并资产负债表:

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 57,977,784.89 -57,977,784.89 —

应收账款 328,369,937.02 -328,369,937.02 —

应收票据及应收账款 — 386,347,721.91 386,347,721.91

应收利息 132,745.19 -132,745.19 —

其他应收款 164,551,723.67 132,745.19 164,684,468.86

应付账款 52,322,689.88 -52,322,689.88 —

应付票据及应付账款 — 52,322,689.88 52,322,689.88

应付利息 1,797,577.01 -1,797,577.01 —

其他应付款 777,641,167.88 1,797,577.01 779,438,744.89

母公司资产负债表:

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 45,044,784.89 -45,044,784.89 —

应收账款 99,730,739.75 -99,730,739.75 —

应收票据及应收账款 — 144,775,524.64 144,775,524.64

应收利息 132,745.19 -132,745.19 —

其他应收款 305,577,056.63 132,745.19 305,709,801.82

应付账款 16,635,668.00 -16,635,668.00 —

应付票据及应付账款 — 16,635,668.00 16,635,668.00

2017 年年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

合并利润表：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 59,541,997.15 -6,084,034.46 53,457,962.69

研发费用 — 6,084,034.46 6,084,034.46

合计 59,541,997.15 — 59,541,997.15

母公司利润表：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 14,038,976.24 -331,182.84 13,707,793.40

研发费用 — 331,182.84 331,182.84

合计 14,038,976.24 — 14,038,976.24

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 47

（2）重要的会计估计变更

无

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%/16%、11%/10%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%、1%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

水利建设基金 应纳流转税额 1%

价格调节基金 应税收入 0.07%

企业所得税 应纳税所得额 25%

社会税 税前职工工资扣除社会保险 6%

说明：（1）本公司之下属公司海南凌升石油化工有限公司适用城市维护建设税税率5%；

（2）本公司之下属公司上海吉令资产管理有限公司公司适用城市维护建设税税率1%；

（3）本公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%/11%税率。根据

《财政部、国家税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自

2018 年 5月 1 日起，适用税率调整为 16%/10%。

2. 税收优惠

（1）本公司之子公司新疆吉创资产管理有限公司（以下简称新疆吉创）注册地位于

[…]

素的评估和预期。这些因素包括债务人的财务状况、还款能力和还款意愿、任何抵

质押物可能实现的价值、债务人的保证人（如有）履行其义务的能力和意愿，及中

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 99

国宏观经济、货币政策和法律环境等。这些因素很多都超出了本公司的控制，因此

本公司不能保证对这些因素的评估和预期是准确的。

如果本公司对影响应收款项类不良债权资产组合的因素的评估是不准确的，本

公司的减值准备可能不足以弥补实际损失，从而可能需要做出额外的减值准备，这

可能会降低本公司的利润，并对业务、经营业绩及财务状况产生重大不利影响。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

2018年度，本公司经营活动现金流为负值，且未来可能还会面临营运现金流为负值

的情形。本公司在经营活动中的现金支出主要用于收购分类为应收款项类投资的不良债

权资产和分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。本公司预期随着业

务的扩张，用于收购不良资产的现金也将会增加。经营活动所用的现金净额为负值可能

会有损本公司收购不良资产、发展业务以及做出必要资本支出的能力，并且本公司可能

需要取得充分的外部融资方可满足财务需求并偿还本公司的负债。如果本公司无法按时

偿还债务及利息，则债权人可能要求本公司立即偿还有关债务。本公司可能无法实现或

维持经营活动现金流为正值，且如果本公司实现了经营活动现金流为正值，亦可能无法

充分满足本公司预期资本支出及其他现金需要。

本公司可能为进一步收购不良债权资产和其他投资机会需要获取额外的资金。如果

国际及/或中国的宏观环境和政策有所变化，本公司可能无法维持本公司与商业银行现

有及未来的借贷安排，本公司不能向广大投资者保证本公司能够以商业上合理的条款获

取足够的资金，甚至无法获取资金。如果本公司无法充分融资以满足业务需求，或无法

以商业上可接受的条款获取资金，甚至无法获取资金，本公司的运营、投资、业务扩张

或引进新业务将可能无法获得资金支持或进行有效竞争。

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用

情况进行监控并确保遵守借款协议。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 100

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,487,243.53 -8,205,962.97 11,674,146.10 1,888,379.62

所有外币 对人民币贬值 5% -2,487,243.53 8,205,962.97 -11,674,146.10 -1,888,379.62

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2018 年度 2017 年度

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -2,013,223.64 -2,013,223.64 -2,265,198.05 -2,265,198.05

浮动利率借款 减少 1% 2,013,223.64 2,013,223.64 2,265,198.05 2,265,198.05

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 101

十、 公允价值的披露

1. 期末以公允价值计量的资产金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量 0.00 0.00 350,449,179.99 350,449,179.99

指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

0.00 0.00 350,449,179.99 350,449,179.99

其中：收购的不良债权 0.00 0.00 350,449,179.99 350,449,179.99

2. 持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息

金融资产

公允价值
公允价值

层级

估值技术与

主要输入值
2018 年

12 月 31 日

2017 年

12 月 31 日

指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产-收购的不良

债权

350,449,179.99 185,086,902.07 第三层级

折现现金流。未来现

金流基于预计可回收

金额估算，并按管理

层基于对预计风险水

平的最佳估计所确定

的利率折现。

（续表）

不可观察之重要输入值 不可观察之重要输入值对公允价值的影响

预计可收回金额 预计可收回金额越高，公允价值越高

预计收回日期 收回日期越早，公允价值越高

符合预期风险水平的折现率 折现率越低，公允价值越高

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 102

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

自然人高怀雪为本公司最终控制方。黄文帜与高怀雪为夫妻关系，徐博与高怀雪为

母子关系，高怀雪、黄文帜、徐博为一致行动人。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

高怀雪 262,839,060.00 185,702,100.00 30.17 38.37

徐博 68,959,080.00 28,630,200.00 7.91 5.92

合计 331,798,140.00 214,332,300.00 38.08 44.29

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

合营或联营企业名称 与本集团关系

投资单位一 合营企业

КазКомСтрой ТОО 合营企业

平阳赛福企业管理咨询有限公司 合营企业

4. 其他关联关系方

其他关联方名称 与本集团关系

黄文帜 本公司控股股东的一致行动人

郭仁祥 其他关联关系方

宋新军 其他关联关系方（年末已无关联关系）

GI TECHNOLOGIES PAKISTAN (PRIVATE)

LIMITED 控股股东一致行动人控制的其他公司

吉艾（天津）石油工程有限公司 控股股东一致行动人控制的其他公司

Jolly Paragon Limited 控股股东一致行动人控制的其他公司

延安吉艾石油工程技术服务有限公司 控股股东一致行动人控制的其他公司

吉艾科技集团股份公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 103

（二） 关联交易

1. 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

吉艾（天津）石油工程有限公司 采购商品 8,880,146.96 —

2. 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额